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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala na základě seznámení se s prací

se vzduchovými dlahami Urias ve Fakultní nemocnici Lochotín v Plzni.

Během výkonu odborných praxí jsem se nesčetněkrát setkala s pacienty po insultech

centrálního nervového systému, jejichž následkem jsou často přítomné, a pacientův život

negativně ovlivňující, příznaky provázející spastický syndrom. Proto mě možnost dalšího

způsobu terapie velice zaujala. V rámci těchto praxí jsem se setkávala zejména s dospělou

populací trpící zmíněnými potížemi, a proto jsem se i ve své práci na tuto populaci

zaměřila. Přístup, vyšetření i terapie dětských pacientů se spastickým syndromem mají svá

specifika, což je nad rámec této práce.

Téma mechanismu vzniku spasticity a jejího ovlivňování je dlouhodobě zkoumáno a

zpracováváno a i nadále zůstává velice aktuálním tématem vzhledem k četnosti případů

neurologických onemocnění, u kterých je v jejich klinickém obraze přítomna, a též

vzhledem k dosud plně neprobádanému fungování centrálního nervového systému.

V současné době se v této problematice využívá různých přístupů a metod, v rámci

kinezioterapie se nejvíce využívá metod na neurofyziologickém podkladě, ustupuje se od

analytických pohybů k trénování komplexních pohybů, přičemž se dbá na co největší

soběstačnost a kvalitu života jedince.

Práce je rozdělena na dvě části. V první, teoretické části, se pojednává o řízení pohybu,

spasticitě, některých vyšetřeních a metodách terapie používaných u spasticity,

neuroplasticitě a v neposlední řadě základním informacím o nafukovacích dlahách Urias®

a PANat metodě, v rámci které se dlahy užívají.

Ve druhé, praktické části práce, si stanovuji dvě výzkumné otázky, které se snažím

prokázat pomocí sledovaného vzorku pacientů.
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Teoretická část

1 Řízení hybnosti

Řízení je přenos informací od prvků řídících k prvkům řízeným. Zpětná vazba opravuje

řízení. Během cesty dojde ke změně či zkreslení informace na přepojovacích místech.

Zpětná vazba excituje nebo inhibuje. Informace se skládá ze signálů. Probíhá přes kanály.

Řídícím prvkem je CNS, řízené prvky představuje pohybový aparát. Informace jsou

přenášeny skrze nervové vzruchy.

Výše zmíněné zkreslení informace se děje hlavně v synapsích. Zpětně jdou do CNS

informace o tom v jaké podobě se signál dostal k řízeným prvkům a co řízené prvky

vykonávají. Po vyhodnocení těchto údajů může být přenos informace a tím i výsledný

pohyb upraven. Význam aferentních informací je stejně důležitý jako význam eferentních.

Konkrétně poškození senzitivní, tedy dostředivé, složky systému vede ke změně

samotného pohybu i přes nedotčenost motorické části systému.

Nepřesnost informace přicházející do CNS je principem redundance, tedy nadbytečnosti,

eliminována. Jde o to, že informace o jedné situaci přichází do centra více drahami.

Do CNS jdou informace ze svalů, šlach, kloubů, podněty z kůže, zrakové a sluchové

podněty. Komplexním vyhodnocením těchto údajů vznikne výsledný optimální pohyb,

reakce, zkreslení, která vznikla během přepojení, jsou adekvátně korigována. Výsledkem

vyhodnocování a optimalizace pohybu je přesná a koordinovaná souhra celých svalových

skupin. (Linc, Doubková 2001)

1.1 Řízení na míšní úrovni

Mícha je uspořádána do segmentů. Z nich vystupují kořenová vlákna přední a zadní, tato

se spojují v kořeny míšní, spojením kořene předního a zadního vzniká potom míšní nerv.

Segmentů je celkem 31, 8 krčních, 12 hrudních, 5 bederních, 5 křížových a jeden kostrční.

Míchu tvoří šedá a bílá hmota. Šedá hmota jsou těla neuronů a glie, bílá hmota jsou

nervové dráhy, tzv. provazce přední, laterální a zadní a taktéž glie. Na řezu má mích

motýlkovitý tvar, kde vidíme přední a zadní rohy, tedy v míše celé sloupce. Hrudní

a bederní mícha má též sloupce postranní. (Linc, Doubková 2001)
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V rozích (sloupcích) jsou těla neuronů uspořádána v jádra. Některá jádra se vertikálně

či horizontálně propojují v několika segmentech, tato spojení tvoří primární řídící centra

s vlastním zpětnovazebným systémem.

Jednotlivé segmenty zajišťují v kooperaci s ostatními prvky tzv. míšní reflexy. Mícha

je vertikálním mostem mezi orgány a CNS, ovlivňování je potom vzájemné a obousměrné.

(Linc, Doubková 2001)

1.2 Základní míšní reflex

Tvoří jej funkční zapojení dvou neuronů – senzitivního, jehož tělo je ve spinálním gangliu

paravertebrálně, a alfa motoneuronu, těle je v předním rohu míšním.

Informace ze svalu jde senzitivním axonem zadními kořeny do míchy, tam se přepojí

na motoneurony téhož svalu a jeho agonistů. Kromě a tohoto spojení má senzitivní neuron

kolaterály. Jedna kolaterála se napojuje na interneuron, další se napojuje na provazcové

neurony, jiná jde dráhou zadních provazců do prodloužené míchy. Těmito kolaterálami jde

informace do dalších etáží CNS.

Skrze interneurony je zprostředkováváno tlumení antagonistických svalů během pohybu,

a to na podkladě informací ze svalových vřetének. Vlákna z Golgiho šlachových tělísek

jdou téže cestou do míchy, tam se však přepojují na dvě kolaterály, jedna jde k alfa

motoneuronu antagonisty, druhá jde přes interneuron na alfa motoneuron agonisty, tento

potom tlumí.

Svalová vřeténka a Golgiho tělíska fungují inhibičně nebo excitačně na antagonisty

a agonisty. Svalová vřeténka se starají o facilitaci a inhibici antagonistů, aktivují

se protažením svalu, a tehdy facilitují agonistu a inhibují a antagonistu. Šlachová tělíska

potom mají na starost inhibici agonistů a facilitaci antagonistů. Tento systém se nazývá

reciproční inervace. Existuje proto, aby chránil svaly před přepětím.

Součástí ochranného recipročního systému jsou dále gama motoneurony. Ovlivňují

kontraktilitu svalových vřetének a nastavují jejich citlivost. Gama systém pohyb nastavuje,

alfa systém jej spouští. Tedy nejprve je nastaven práh citlivosti vřeténka, následuje

samotný svalový stah. (Linc, Doubková 2001)
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1.3 Řízení na úrovni medully oblongaty, Varolova mostu, mozečku

Oblongata s mostem zajišťuje basální reflexy kardiovaskulární, vazomotorické, respirační,

trávicí. Léze těchto struktur končí bezprostřední smrtí. Spolu s jádry n. VII, n. X, n. XII

koordinuje mimiku, řeč, spolu s jádrem n. V zajišťuje žvýkání, spolu s n. IX a n. X

zajišťuje polykací reflex.

Co se motoriky těla týče, funguje oblongata s mostem skrze RF a jádra

n. vestibulocochlearis na podkladě informací ze statokinetického ústrojí. (Linc, Doubková

2001)

1.4 Retikulární formace

Retikulární formace (RF) Je rozdělena na vzestupnou, senzitivní, aktivační, a sestupnou,

motorickou, inhibiční část.

Neurony RF aktivizují ostatní neurony. Ovlivňují například propriocepci.

V RF se vyskytují dvě oblasti. Facilitační je ovlivňována především ze statokinetického

ústrojí a zvyšuje napětí posturálních svalů. Napětí těchto svalů naopak redukuje inhibiční

oblast, která je pod vlivem mozečku, kůry a bazálních ganglií.

RF ovlivňuje i cyklus bdění a spánku. Ovlivňuje REM fázi spánku, která

je charakteristická snížením napětí v posturálních, hlavně šíjových svalech. Bdění

je udržováno aktivitou vzestupné části, která neustále stimuluje mozkovou kůru.

Svalové napětí je ovlivňováno i vestibulárními jádry přes vestibulospinální dráhu, jde

o tonické reflexy vestibulární.

Vestibulární ústrojí zajišťuje fungování i tzv. fázických reflexů labyrintových, které mají

význam při pohybu s vychylováním těžiště (běh, skoky, pohyby trupu…), vyrovnávají toto

vychylování kompenzačními pohyby tak aby byla poloha těla stabilní. (Linc, Doubková

2001)

1.5 Mozečková kůra

Přicházejí sem vlákna z medully oblongaty, z míchy hřbetní, a z kůry koncového mozku.

Na podkladě těchto tří zdrojů vznikly tři části mozečku.Archicerebellum, vestibulární

[…]


bolest. Toto snížení bylo z původní hodnoty 2 na škále bolesti na stupnici 0-10.

Ověření této mé hypotézy koreluje s informacemi, týkajícími se snížení bolestivosti užitím

nafukovacích dlah Urias® v literatuře. (Centrum SPIRÁLA 2012, GAIL COX STECK

2015).

Toto bylo zřejmé zejména u výsledků Kazuistiky I, kdy na začátku si pacientka nenechala

na levou horní končetinu ani sáhnout z důvodu velké bolesti v oblasti ramenního až

loketního kloubu. Samotné užití dlahy dovolovalo dosáhnutí větších rozsahů v kloubu než

tomu bylo bez užití dlah. Také se postupem času od začátku mé intervence u této paní

prodlužoval interval délky aplikace dlahy, kdy ze začátku jsme museli dlahu kvůli bolesti

po několika minutách sundat, kdežto ke konci mohla dlaha zůstat na končetině ještě 15

minut po dokončení cvičení.

Díky bolesti byla pacientka více úzkostlivější, byla na končetinu opatrnější a více si ji

hlídala, pokud s ní někdo manipuloval. Ke konci mé intervence byl patrný posun i po

psychické stránce, klientka se už se manipulaci s končetinou nebránila se v takové intenzitě

jako na začátku.
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V případě druhé kazuistiky byl menší rozdíl, přesto pro pacienta měl i tento výsledek

bezesporu nezanedbatelný význam.

Druhá hypotéza, Použitím nafukovacích dlah se zvýší rozsah pasivního pohybu, se

potvrdila. U pacientky z první kazuistiky došlo opět k většímu rozdílu v naměřených

hodnotách goniometrického vyšetření na začátku a na konci terapie. To odpovídá tomu, že

pacientka je relativně krátce po iktu a dá se u ní počítat s určitým potenciálem k úpravě

stavu. Zde by bylo vhodné pokračovat dále v terapii nejen, aby bylo tohoto potenciálu

využito co nejlépe. Samotnou mě překvapilo, že ač byl bez dlahy díky bolestivosti pasivní

pohyb např. v ramenním kloubu velice omezený, použitím dlahy bylo možné přesáhnout

tuto hranici.

V případě druhé kazuistiky došlo také k určitému zlepšení v rozsahu pasivního pohybu,

ovšem ani tady nebyly změny ve vstupním výstupním hodnocení tak výrazné. Vzhledem

k chronickému stadiu onemocnění se dá předpokládat, že největší možnosti úpravy stavu

byly vyčerpány. To ale neznamená, že by terapie neměla probíhat dále. I když byly

vyčerpány největší možnosti zlepšení stavu, mohou i přesto nějaké existovat, třeba jen

zlepšením soběstačnosti klienta. Navíc je důležité předcházet nežádoucím změnám.

Přes ostatní vlivy, které má pasivní pohyb na pohybový systém se v literatuře (Centrum

SPIRÁLA 2012) mj. uvádí pozitivní vliv pasivního pohybu, kdy díky vědomému a pomalu

vedenému pohybu dochází rychleji k vytvoření paměťové stopy v mozku.

Přesto tyto výsledky nepovažuji za zcela vypovídající, neboť si nemyslím, že toto je

dostatečný výzkumný vzorek a ani doba sledování vzorku. Také bych viděla určitý

nedostatek v nesourodosti vzorku.
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Závěr

Ve své práci jsem se rozhodla seznámit čtenáře s metodou, která je v povědomí odborné

veřejnosti., alespoň dle mého názoru, známá jen výjimečně. PANat metoda používající

Urias dlahy by mohla být dalším krokem v redukci obtíží, které sužují lidi trpící

spasticitou.

Spasticitu můžeme, vzhledem k jejím následkům pro jednotlivce, považovat za těžkou

diagnózu. Tyto následky zahrnují omezení pracovní i společenské, člověka mohou cele

invalidizovat a vyřadit jej mnohých aktivit jeho života.

Je třeba chápat, že použití dlah neřeší příčinu spastického syndromu, nenahradí

poškozenou či ztracenou tkáň nervového systému. Pomáhá ale usnadňovat život lidí se

spastickým syndromem, zmírňuje následky spasticity a to tak, že řeší nadměrné svalové

napětí, hypertonus. Užití metody PANat skrze aplikaci Urias dlah redukuje tento

hypertonus, snižuje bolestivost a někdy umožňuje částečnou restituci ztracených funkcí.

Někteří pacienti mohou dokonce potvrdit pozitivní přínos ve smyslu zlepšení funkce

postižené končetiny.

V rámci kinezioterapie doporučuji užití dlah, a zvláště výhodnou shledávám jejich aplikaci

v kombinaci s dalšími metodami a technikami. Předložila jsem čtenáři základní informace,

které umožňují seznámení a pochopení problematiky řízení pohybu, spasticity a jejích

projevů, dále pak některé možnosti jejího vyšetření. Dále jsem uvedla terapeutické

možnosti a základní informace k nafukovacím dlahám Urias® a možnostem jejich využití

ve fyzioterapii.

V empirické části jsem si stanovila dvě výzkumné otázky, které měly prokázat pozitivní

působení dlah na projevy spasticity. Tyto otázky se potvrdily.

Toto téma by mohlo být rozvíjeno dalšími studiemi.
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CNS – centrální nervový systém

CT – computer tomography (počítačová tomografie)
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Příloha č. 1 Nafukovací dlahy

Obrázek 1Sada dlah (http://www.salutis.cz/produkt/sada-dlah/)

http://www.salutis.cz/produkt/sada-dlah/
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Příloha č. 2 Ukázka terapie 1

Obrázek 2 Příprava končetiny před aplikací dlahy

Obrázek 3 Aplikace nafukovací dlahy na HK
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Příloha č. 3 Ukázka terapie 2

Obrázek 4 Pacientka sama vyfukuje dlahu

Obrázek 5Končetina po sundání dlahy