Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor: Fyzioterapie 5342R004
Akademický rok: 2015 / 2016
Autor práce: Jindra Hanzlíková
Název práce: Ovlivnění spasticity pomocí nafukovacích dlah
Vedoucí práce: Mgr. Šárka Stašková
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ne ne
Počet stran: 50
Počet stran teoretické části: 29
Počet stran empirické části: 17
Počet příloh: 3
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 13
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 6
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 3
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 3
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 2
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 5
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 6
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 3
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 2
6 Celkový počet získaných bodů 100 68

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Posuzovaná bakalářská práce má formální i obsahové nedostatky. Úvod je krátký, nevýstižný, z poloviny popsán „ich“ formou. Nejsou definované cíle práce. Teoretická část je rozdělena do 6-ti kapitol, autorka uvádí zdroje, kterých však není mnoho. Např. Kapitola 1 s osmi podkapitolami je pouze z jednoho zdroje. Cíl práce nebyl zcela naplněn, neboť stupeň spasticity u sledovaných jedinců nebyl vyšetřen. V rámci stanovených hypotéz byla sledována bolest a rozsah kloubní pohyblivosti. V metodice chybí uvedení hodnotících prvků na jejichž základě budou hypotézy ověřeny. V praktické části jsou zpracována 2 kazuistická šetření s vyšetřením a navrženou terapií – to však jen u prvního případu. Zcela chybí hodnocení akra horní končetiny, cílené vyšetření spasticity a její vývoj při terapii nafukovacími dlahami. Výsledky nejsou uvedeny v samostatné kapitole, ale popsány v rámci hodnocení terapie v každé kazuistice. Diskuse k celé práci je samostatnou kapitolou, nad výsledky není velká úvaha či větší názorová pestrost v rámci ovlivnění spasticity. Autorka zde potvrzuje své hypotézy na základě výsledků při kontrolním měření.

V textu je minimum překlepů, více se vyskytují spojená slova bez mezery. Zarovnání je do bloku bez odrazení 1. věty v odstavci.

Otázky:

1. Sledovaní jedinci měli dlahy pro terapii své vlastní nebo zapůjčené?
2. Jak intenzivní byla Vaše terapie pomocí nafukovacích dlah (jak často a jak dlouho)?
V Charakteristice sledovaného souboru je uvedeno 2-3x týdně 1 hodinu. Není to málo?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): Dobře

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 11. 7. 2016

Podpis: *Glažberg*